est Sydera, celum ipso sui conspectu funguntur natura sua: videri pro officio est. Inhibeamus quadrigam Solis, & pernices incurvus coepsemus: negotians illud lumen situ & inertia sidat: celsus lux ratio cælorum, quotidianum pensum, elata illæ radiorum manus, quibus Oeconomus iste vniuersi dispensat cuncta in officiis suis, in praecordiis terræ metalla curdit, in viscere nubili fulmina; adhuc non otiosus erit, si aspiciatur decor naturæ est, & exornationi seroiet pulcherrimum sydus, velut honorarij aulici hoc naturæ atrium, & diuini prætorij decorabit frontem. At homo, cui omnia seruiunt, seruiet nihil, nisi sibi, nisi virtuti seruat. Nihil placidius, immo nihil pacatus, nihil conuenientius actuoſo sapiente, nihil impertinentius cessante. Quies animi, motus virtutis est; & tumultus mentis, otium inertis. Dicam aliud mirabilius: impertinentior est, qui nihil agit, quam qui nihil est. Quid, si male aliquid faciat? Anne reduci velles in præficiam non entium massam, & resolvi in inanitatem tuam, unde inductus fuisti in hoc naturarum vulgus? Minus es, si cessas. Arbor infrigifera taceiditur: quæres, quare? Ut non sit nempe, ut nihil sit. Utilior ergo est, cum non est, quam cum est sine fructu. Eligitur illud: igitur præfetur. In hac naturæ familia, suum cuique pensum darit: nullum orij priuilegium est: nobilia, actuosiora sunt & seruidiora. Respice primum agilitatis exemplum, cælum; deinde illustria, & calida elementa: proxima astris loco,

&amp;

*Eruderanda perturbationibus voluntas. 177*

& feruore sunt. Ignis suburbium celi est: terra torpens, & segnis, velut insula longè distat, proscripta videtur.

---

ASCESIS I.

---

*Eruderanda perturbationibus voluntas.*

**F**ruclius hactenus voluntatis, tranquillitas. *Cap. 55.*  
 tem, & latitiam in vniuerſum exhibuimus: modum eius, vsūmque eximij instrumenti reliquum est ostendere. Non fatis eis monitrare, quid agas: sed quòd, & quomodo, benè, aut melius. Post peccatum Musici iunat concha qualitas: post pacis fabricandæ modum, reflat instrumenti modus. Sepe manus eruditæ artificis ob rude peccat organum. In primis expeditum, mundumque oportet seruati: nam torpet rubigine & forde infœcum; exercitio tamen seruat limpidum, splendidum. Ita & voluntas sua gubernationi, & viui impeditur sua labé, sua passionum carie, suo ignavia orio, sua libidinum æragine, suo denique rudere. Diuinus Paulinus ait:

*Impurus amor, maculosa libido,  
Rudera sua anima.*

Vsus voluntatis libertas est. Probus vsus melioris electio, ciuique, quod rationi arideret, non quod adulatur passionibus, quibus inepta suo sit libertatis vsui, & quasi conspurcata he-